habitantes do concelho de Anadia do género feminino;--------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a atribuição dos apoios previstos em mapa resumo 

anexo, no âmbito do Subprograma Um (1) do Programa de Apoio Municipal ao Desenvolvimento Desportivo 

(PAMDD), no montante global de oitenta e sete mil e quinhentos euros (€ 87.500,00), destinados a colaborar no 

desenvolvimento das atividades das Associações Desportivas durante a época dois mil e vinte e dois/dois mil e 

vinte e três (2022/2023), em um total de cinco, que instruíram e apresentaram a respetiva candidatura.-------------

[...]

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, assim, de acordo com o previsto na alínea b), do ponto 

nove ponto um (9.1), do Capítulo Dois (2), do Programa de Apoio Municipal ao Desenvolvimento Cultural, 

promovido pelo Município de Anadia, a atribuição de uma verba de mil e quinhentos euros (€ 1.500,00) ao Club 

de Ancas – Associação de Solidariedade Social, Recreio, Formação e Cultura, destinada a apoiar a realização da 

sexta edição do evento “Bairrada MetalFest”, que decorreu nos dias sete (07), oito (08) e vinte e nove (29) de 

outubro de dois mil e vinte e dois (2022).------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---- Em conformidade, o Município de Anadia é proprietário de um lote urbano do Loteamento Municipal 

designado por “Quinta dos Cabrais”, sitos no lugar de Tamengos, da União das Freguesias de Tamengos, Aguim e 

Óis do Bairro, com uma área total de três mil quinhentos e dois metros quadrados (3.502,00 m2), que se 

apresentam com condições adequadas e é destinado à construção de estabelecimento de prestação de serviços 

na área da saúde.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- O mencionado lote urbano, identificado como EP1B, encontra-se inscrito na matriz predial urbana da União 

das Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, sob o artigo número mil setecentos e oitenta e nove (1789), 

e descrito na Conservatória dos Registos Civil, Predial, Comercial e Automóveis de Anadia sob o número três 

mil seiscentos e noventa e nove (3699).---------------------------------------------------------------------------------------------

---- Assim, a Senhora Presidente da Câmara Municipal considera oportuna a realização de um procedimento de 

Hasta Pública para alienação de um lote urbano, do Loteamento Municipal designado por “Quinta dos Cabrais”,

[...]

Sílvia Isabel Branquinho Gomes, dando conta da 

análise promovida aos trabalhos a menos, no valor de dezoito mil, oitocentos e dezoito euros e setenta e seis 

cêntimos (€ 18.818,76), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, e trabalhos complementares, no montante de 

vinte e quatro mil, trezentos e quinze euros e oitenta cêntimos (€ 24.315,80), acrescido de IVA à taxa legal em 

vigor, que resultam da alteração mencionada supra, conforme mapa de trabalhos que anexa à sua informação;-----

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, com base na informação apresentada, e sustentada pelo

[...]

realização da empreitada designada por “Zona Industrial de Vale Salgueiro”.------------------------------------------------

---- Propõe, igualmente, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos, com um 

prazo de execução de quinze (15) meses, e um valor base de três milhões, quarenta e nove mil e trinta e dois 

euros e cinco cêntimos (€ 3.049.032,05), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, conforme mapa de trabalhos e 

estimativa orçamental.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Propõe, ainda, a abertura de Concurso Público, a aprovação do Modelo de Anúncio do Concurso Público, a